

## افشای خبر کشته شدن افراد ملکی در کندز واستعفای وزیر دفاع آلمان

بتاریخ ۴ سپتامبر گذشته ، قوای ناتودر نزدیکی شهر کندز بر دو تانکرمواد سوخت ناتو که طالبان ربوده بودند ، بم افکنده ۶۹ تن طالب و ۳۰ تن افراد ملکی از جمله اطفال را به قتل رساند. این بمباران به درخواست افسر آلمانی Georg Klein فرمانده قطعات این کشور در کندز صورت گرفت. در آن زمان رهبری وزارت دفاع آلمان کشته شدن افراد ملکی رامخفی کرده نه به کابینه ، نه به پارلمان ونه به قضا کشور ازان اطلاع داد. حتی آقای « Franz-Josef JUNG » ( در آنزمان وزیر دفاع بود ودر کابینه فعلی وزیر کاراست) در فردای وقوع حادثه در پارلمان از کشته شدن افراد ملکی انکار کرده بود.

روز پنجشنبه گذشته روز نامه Bild به استناد یک گزارش اردو ویک فلم مستند ویدیویی قتل افراد ملکی را گزارش داده در دولت ودر جامعه غوغا بر پا کرد.

وزیر دفاع جدید آقای « zu Guttenberg » اعلان کرد که لوی درستیز ومعین وزارت دفاع راز کار بر کنار کرد. آقای یونگ هم از وزارت جدید (وزارت کار) استعفا داده اعلان کرد: «به این ترتیب مسؤولیت سیاست اطلاعاتی وزارت دفاع را بدوش میگیرم ». پارلمان با ابراز احتجاج ، تقاضا بعمل آورد تا یک کمیسیون تحقیق پارلمانی بوجود آید. حلقات دموکراتیک دفاع از حقوق بشر به رقت آمده این « فاجعه » را محکوم میکنند.

از سال ۲۰۰۱ به اینطرف، ۳۶ سر باز آلمانی در افغانستان کشته شده وبه تعداد ۱۲۰ تن زخمی شده اند. با افزایش تلفات سربازان ، مردم آلمان بیشترطالب خروج قوای کشورشان از افغانستان شده اند. همین اکنون دوثلث مردم آلمان مخالف موجودیت قوای کشور خود در افغانستان اند.

این غوغا در پارلمان آلمان وقتی بلند میشود که آقای اوباما درخواست اعزام سربازان بیشتر از کشور های عضو ناتو را بعمل آورده است.

به روز چارشنبه ۲۵ نوامبر روز نامه محلی «Kölner Stadt Anzeiger» یاد آور شد که حکومت آلمان نیت دارد که تعداد سربازان در افغانستان را از ۴۵۰۰ به ۶۵۰۰ تن افزایش دهد. اما وزیر دفاع آلمان این خبر را به شدت رد کرده و با اشاره به تقاضای آینده آقای اوباما مبنی بر درخواست افزایش سربازان ، اظهار داشت: «حاضر نیست به پروگرام های زمانی (اعزام قوا) تن دهد.» وزیر دفاع آلمان نمیخواهد که کنفرانس ۲۸ جنوری در لندن در باره افغانستان ، تنها درباره تعیین تعداد سربازان بحث کند ، بلکه کنفرانس باید به ماموریت ISAF «توجیه وی یک تعریف نو بدهد.»

از شماره های ۲۷ و ۲۸ نوامبر

Le Monde و Bild